



*Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur*

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

SEGUNDO TRIMESTRE 2013

FARO ECONÓMICO DE TIERRA DEL FUEGO

Dirección General de Estadística y Censos

Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur

San Martín 788 1º Piso – (9410) Ushuaia – Tel.: (02901) 432-270 / 441-136
Vicente López N° 111 1º Piso Bº Mutual – (9420) Río Grande – Tel.: (02964) 424-038
E-mail: estadisticas.tdf@gmail.com // Página web: estadisticas.tierradelfuego.gov.ar

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serán argentinas”



*Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur*

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO

Ministerio de Economía

Dirección General de Estadística y Censos

Gobernadora

Farm. María Fabiana RÍOS

Ministro de Economía

Lic. Osvaldo Julio MONTI

Director General de Estadística y Censos

Lic. Alejandro Lucas GALLO

Responsable

Lic. Miguel QUINTANA

Colaboradores

Claudia GALVÁN

Sandra DALMAZZO



“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

*Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur*

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

Signos convencionales y notas aclaratorias en la información difundida por la DGEyC

La DGEyC utiliza signos generales, que son válidos en toda situación y momento (aunque en algún caso concreto no se los utilice), y que son complementarios o sustitutivos de un dato:

- * Dato provisorio
- Dato igual a cero
- Dato ínfimo, menos de la mitad del último dígito mostrado
- .
- ... Dato no disponible a la fecha de presentación de los resultados
- /// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas o del cálculo
- s Dato confidencial por aplicación de las reglas del secreto estadístico
- e Dato estimado por extrapolación, proyección o imputación

El signo "e" indica datos estimados por métodos diversos, entre los cuales no está incluida la estimación de totales a partir de una muestra.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

Presentación

El **Faro Económico de Tierra del Fuego** es una publicación de la Dirección General de Estadística y Censos cuyo objetivo es monitorear el desempeño de la economía provincial a través de un conjunto de diez indicadores parciales. A partir de esta edición, se publicará con frecuencia trimestral para permitir una mejor evaluación al hacer referencia a un período de tiempo más amplio.

	INDICADOR	UNIDAD DE MEDIDA	FUENTE
1	Empleo industrial	Puestos de trabajo	Dirección General de Industria y Comercio
2	Electrónica	Unidades físicas	Dirección General de Industria y Comercio
3	Turismo	Tasa de Ocupación	INDEC
4	Hidrocarburos	Metros cúbicos	Secretaría de Energía e Hidrocarburos y ENARGAS
5	Energía eléctrica	kWh	Dir. Pcial. de Energía y Coop. Eléctrica de Río Grande
6	Combustibles	Litros y metros cúbicos	Secretaría de Energía de la Nación
7	Patentamientos	Unidades físicas	Asociación de Concesionarias de la Rep. Argentina
8	Supermercados	Pesos corrientes y constantes	INDEC
9	Recaudación	Pesos corrientes y constantes	Dirección General de Rentas
10	Construcción	Metros cuadrados	Municipalidades de Ushuaia y Río Grande

A los efectos de presentar un conjunto transversal de datos, la información incluida en este trabajo corresponde al segundo trimestre de 2012, al primer trimestre de 2013 y al segundo trimestre de 2013, para todas las variables.

Agradecemos la colaboración prestada por los distintos organismos públicos y privados, sin la cual habría sido imposible la realización de este trabajo, e invitamos a nuestros usuarios a acercarnos sus consultas, sugerencias o comentarios acerca de esta publicación.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

EMPLEO INDUSTRIAL

Cuadro 1. Puestos de trabajo registrados en la industria. Total.

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	13.414	13,5%	14,9%
2013 Primer Trimestre*	14.305	4,0%	21,0%
2013 Segundo Trimestre*	14.827	3,6%	10,5%

Fuente: DGEyC en base a Ministerio de Industria e Innovación Productiva

Cuadro 2. Puestos de trabajo registrados en la industria electrónica.

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	11.015	16,4%	18,8%
2013 Primer Trimestre*	11.897	5,0%	25,7%
2013 Segundo Trimestre*	12.234	2,8%	11,1%

Fuente: DGEyC en base a Ministerio de Industria e Innovación Productiva

Cuadro 3. Puestos de trabajo registrados en el resto de la industria¹.

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	2.399	1,8%	-0,4%
2013 Primer Trimestre*	2.408	-0,3%	2,2%
2013 Segundo Trimestre*	2.593	7,7%	8,1%

¹ Incluye empresas confeccionistas, plásticas, textiles, pesqueras y otras.

Fuente: DGEyC en base a Ministerio de Industria e Innovación Productiva

Se observa que el empleo industrial creció un 10,5% en el 2013T2 respecto del 2012T2, siendo traccionado principalmente por la industria electrónica, la cual creció un 11,1% y alcanzó una participación de alrededor del 82% en el total de la industria manufacturera. Cabe destacar el fuerte aumento del 8,1% registrado en los puestos de trabajo generados por las ramas industriales no vinculadas a la electrónica, una mejora importante si consideramos que en el mismo periodo del año anterior se habían contraído levemente (-0,4%).



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

ELECTRÓNICA

Cuadro 4. Producción de televisores. En unidades.

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	733.409	12,6%	2,0%
2013 Primer Trimestre*	632.949	-23,8%	-2,8%
2013 Segundo Trimestre*	821.646	29,8%	12,0%

Fuente: DGEyC en base a Ministerio de Industria e Innovación Productiva

Cuadro 5. Producción de celulares. En unidades.

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	3.985.886	56,5%	50,2%
2013 Primer Trimestre*	2.232.223	-35,8%	-12,3%
2013 Segundo Trimestre*	3.352.144	50,2%	-15,9%

Fuente: DGEyC en base a Ministerio de Industria e Innovación Productiva

Cuadro 6. Producción de equipos de aire acondicionado. En unidades.

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	247.218	31,3%	-23,2%
2013 Primer Trimestre*	279.000	-55,0%	48,1%
2013 Segundo Trimestre*	298.185	6,9%	20,6%

Fuente: DGEyC en base a Ministerio de Industria e Innovación Productiva

La producción de televisores se incrementó un 12% en el 2013T2 respecto del 2012T2, mientras que la de celulares tuvo una caída del 15,9% en el mismo período, no obstante durante el 2012T2 se había expandido más de un 50%. Por otra parte, cabe destacar la buena performance de la producción de equipos de aire acondicionado, que pasó de retroceder un 23,2% en el 2012T2 a expandirse un 20,6% durante el 2013T2.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

TURISMO

Cuadro 7. Habitaciones/unidades disponibles. Ciudad de Ushuaia.

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	135.031	-12,1%	-9,9%
2013 Primer Trimestre*	142.186	2,5%	-7,4%
2013 Segundo Trimestre*	117.009	-17,7%	-13,3%

Fuente: DGEyC en base a INDEC

Cuadro 8. Habitaciones/unidades ocupadas. Ciudad de Ushuaia.

Período	Cantidad	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	31.094	-63,9%	-4,8%
2013 Primer Trimestre*	89.623	35,6%	4%
2013 Segundo Trimestre*	38.699	-56,8%	24,5%

Fuente: DGEyC en base a INDEC

Cuadro 9. Tasa de Ocupación de Habitaciones/Unidades (TOH). Ciudad de Ushuaia.

Período	TOH	Variación en puntos porcentuales	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	23,0	-33,0	1,2
2013 Primer Trimestre*	63,0	15,4	7,0
2013 Segundo Trimestre*	33,1	-30,0	10,0

Fuente: DGEyC en base a INDEC

A partir de los datos presentados, se observa que la combinación de una menor oferta disponible de habitaciones/unidades (-13,3%) y de un fuerte incremento en la cantidad de habitaciones/unidades ocupadas (+24,5%), determinó una importante mejora en la Tasa de Ocupación de Habitaciones (TOH), que pasó de 23,0% en el 2012T2 a 33,1% durante el 2013T2 (+10,0 puntos porcentuales).



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

HIDROCARBUROS

Cuadro 10. Producción de petróleo. En metros cúbicos.

Período	Metros cúbicos	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	198.213	4,2%	-1,9%
2013 Primer Trimestre*	178.749	-7,7%	-6,0%
2013 Segundo Trimestre*	174.749	-2,2%	-11,8%

Fuente: DGEyC en base a Secretaría de Energía e Hidrocarburos

Cuadro 11. Producción de gas. En miles de metros cúbicos.

Período	Miles de metros cúbicos	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	844.087	10,3%	-3,9%
2013 Primer Trimestre*	766.063	-7,3%	0,1%
2013 Segundo Trimestre*	806.185	5,2%	-4,5%

Fuente: DGEyC en base a Secretaría de Energía e Hidrocarburos

Se observa que la producción de petróleo crudo disminuyó interanualmente un 11,8%, profundizando la tendencia negativa que había exhibido durante el 2012T2. El gas, siguiendo la misma línea que la producción de crudo, se redujo un 4,5% en el 2013T2, 0,6 puntos porcentuales más que durante el mismo período del año anterior.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

ENERGÍA ELÉCTRICA

Cuadro 12. Energía eléctrica facturada. Grandes demandas. En kWh. Total provincial.

Período	kWh	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	53.032.707	6,5%	4,5%
2013 Primer Trimestre*	48.239.939	-10,4%	-3,1%
2013 Segundo Trimestre*	57.165.824	18,5%	7,8%

Fuente: DGEyC en base a Dirección Provincial de Energía y Cooperativa Eléctrica de Río Grande

Cuadro 13. Energía eléctrica facturada. Resto de las categorías¹. En kWh. Total provincial.

Período	kWh	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	52.877.805	25,0%	1,9%
2013 Primer Trimestre*	48.633.086	-3,4%	15,0%
2013 Segundo Trimestre*	54.521.961	12,1%	3,1%

¹ Incluye medianas demandas, uso residencial y uso general. No incluye alumbrado público.

Fuente: DGEyC en base a Dirección Provincial de Energía y Cooperativa Eléctrica de Río Grande

Es visible que la energía eléctrica facturada aceleró su tasa de crecimiento durante el último trimestre. En efecto, entre el 2012T2 y el 2013T2, las grandes demandas aumentaron su consumo en un 7,8%, (+3,3 puntos porcentuales que la expansión registrada un año atrás), mientras que el resto lo hizo al 3,1%, (+1,2 p.p.).



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

COMBUSTIBLES

Cuadro 14. Despachos de gas-oil¹. En litros. Total provincial.

Período	Litros	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	15.644	-57,9%	-17,4%
2013 Primer Trimestre*	35.661	19,4%	-4,0%
2013 Segundo Trimestre*	16.212	-54,5%	3,6%

¹ Incluye gasoil grado 1 (agrogasoil), gasoil grado 2 (común) y gasoil grado 3 (ultra).

Fuente: DGEyC en base a Secretaría de Energía de la Nación

Cuadro 15. Despachos de naftas². En litros. Total provincial.

Período	Litros	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	14.691	7,5%	17,9%
2013 Primer Trimestre*	15.213	-11,2%	11,3%
2013 Segundo Trimestre*	16.032	5,4%	9,1%

² Incluye aeronaftas, nafta grado 1 (común), nafta grado 2 (súper) y nafta grado 3 (ultra).

Fuente: DGEyC en base a Secretaría de Energía de la Nación

Los despachos de gas-oil aumentaron un 3,6% entre el 2012T2 y el 2013T2, cuando que en el mismo período del año anterior habían registrado una caída del 17,4%. Por su parte, los despachos de naftas exhibieron una expansión del 9,1%, desacelerando levemente el fuerte crecimiento de trimestres anteriores.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

GAS NATURAL

Cuadro 16. Entregas de gas natural. En miles de m³. Total provincial.

Período	Miles de metros cúbicos	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	171.022	52,6%	8,4%
2012 Primer Trimestre*	110.254	-18,2%	-1,6%
2013 Segundo Trimestre*	164.405	49,1%	-3,9%

Fuente: DGEyC en base a ENARGAS

Cuadro 17. Entregas de gas natural. En miles de m³. Usuarios industriales.

Período	Miles de metros cúbicos	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	6.729	31,6%	3,9%
2013 Primer Trimestre*	4.063	-18,5%	-20,6%
2013 Segundo Trimestre*	5.838	-43,7%	-13,2%

Fuente: DGEyC en base a ENARGAS

Cuadro 18. Entregas de gas natural. En miles de m³. Usuarios residenciales.

Período	Miles de metros cúbicos	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	96.316	75,1%	9,6%
2013 Primer Trimestre*	54.596	-22,9%	-0,8%
2013 Segundo Trimestre*	90.121	65,1%	-6,4%

Fuente: DGEyC en base a ENARGAS

El gas entregado a la red retrocedió un 3,9% entre el 2012T2 y el 2013T2, no obstante durante el 2012T2 se había expandido más de un 8%. A nivel desagregado, la caída fue mayor en la categoría de usuarios industriales (-13,2%) que residenciales (-6,4%).



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

PATENTAMIENTOS

Cuadro 19. Patentamiento de vehículos. Total provincial.

Período	Unidades	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	2.274	-17.8%	-11,2%
2013 Primer Trimestre*	2.526	2,1%	-8,7%
2013 Segundo Trimestre*	2.517	-0.4%	10,7%

Fuente: DGEyC en base a ACARA

El patentamiento de vehículos creció un 10,7% entre el 2012T2 y el 2013T2, revirtiendo la tendencia negativa que venía exhibiendo hasta el primer trimestre y convirtiéndose en uno de los mejores trimestres de la serie, muy cerca además del récord histórico para un segundo trimestre (2011T2).



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

SUPERMERCADOS

Cuadro 20. Ventas en supermercados a precios corrientes. Variación porcentual.

Período	Alimentos y bebidas ¹		Resto ²		Total	
	Trimestre anterior	Igual Trimestre año anterior	Trimestre anterior	Igual Trimestre año anterior	Trimestre anterior	Igual Trimestre año anterior
2012 Segundo Trimestre	12,0%	27,0%	7,2%	15,6%	10,7%	23,6%
2013 Primer Trimestre*	-4,3%	34,7%	-1,7%	42,4%	-3,6%	36,9%
2013 Segundo Trimestre*	7,5%	29,3%	9,6%	45,7%	8,2%	33,8%

¹ Incluye: bebidas, almacén, panadería, lácteos, carnes, verdulería y rotisería.

² Incluye: limpieza, indumentaria, electrónicos y otros.

Fuente: DGEyC en base a INDEC

Cuadro 21. Ventas en supermercados a precios constantes. Variación porcentual.

Período	Alimentos y bebidas ³		Resto ⁴		Total	
	Trimestre anterior	Igual Trimestre año anterior	Trimestre anterior	Igual Trimestre año anterior	Trimestre anterior	Igual Trimestre año anterior
2012 Segundo Trimestre	5,9%	-0,9%	1,3%	-8,1%	4,5%	-3,1%
2013 Primer Trimestre*	-7,6%	9,1%	-6,0%	15,4%	-7,1%	11,0%
2013 Segundo Trimestre*	3,9%	7,1%	0,0%	14,0%	2,7%	9,1%

³ Serie deflactada por IPC-TDF, capítulo “alimentación y bebidas”

⁴ Serie deflactada por IPC-TDF, nivel general

Fuente: DGEyC en base a INDEC

Las ventas en supermercados crecieron un 33,8% a precios corrientes y un 9,1% a precios constantes, exhibiendo, al igual que los patentamientos de vehículos, un quiebre de tendencia respecto del 2012T2, cuando habían retrocedido en la comparación interanual a precios constantes.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

RECAUDACIÓN

Cuadro 22. Recaudación impositiva. En miles de pesos corrientes.

Período	Miles de pesos corrientes	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	274.243.150	14,3%	32,5%
2013 Primer Trimestre*	328.542.443	1,2%	36,9%
2013 Segundo Trimestre*	446.185.010	35,8%	62,7%

Fuente: DGEyC en base a Dirección General de Rentas

Cuadro 23. Recaudación impositiva. En miles de pesos de mayo de 2013.

Período	Miles de pesos constantes	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	359.896.541	7,8%	5,4%
2013 Primer Trimestre*	370.569.641	-3,1%	11,0%
2013 Segundo Trimestre*	458.926.132	23,8%	27,5%

Fuente: DGEyC en base a Dirección General de Rentas

La recaudación tributaria provincial tuvo un incremento nominal del 62,7% y real del 27,5% entre el 2012T2 y el 2013T2. Cabe aclarar que la actualización metodológica del IPC-TDF en el mes de mayo de este año permite deflactar la serie nominal para expresarla en pesos de mayo de 2013.



Provincia de Tierra del Fuego, Antártida
e Islas del Atlántico Sur

MINISTERIO DE ECONOMÍA

Dirección General de Estadística y Censos

“2013 - Año del bicentenario de la Asamblea General Constituyente de 1813”

CONSTRUCCIÓN

Cuadro 24. Superficie cubierta autorizada. En metros cuadrados. Total provincial.

Período	Metros cuadrados	Variación porcentual	
		Trimestre anterior	Igual trimestre del año anterior
2012 Segundo Trimestre	56.086	-7,1%	87,8%
2013 Primer Trimestre*	48.224	-2,6%	-20,1%
2013 Segundo Trimestre*	66.666	38,2%	18,9%

Fuente: DGEyC en base a las Municipalidades de Ushuaia y Río Grande

La superficie cubierta autorizada en Río Grande y Ushuaia creció un 18,9% entre el 2012T2 y el 2013T2, sosteniendo la excelente performance registrada un año atrás, cuando había aumentado casi un 90%.